

Пояснительная записка
к консолидированной финансовой отчетности
АО «Атамекен Агро»
за 2009 год

Пояснительная записка к консолидированной финансовой отчетности Группы компаний АО «Атамекен Агро» за период 2009 года включает в себя :

1. Общую часть
2. Информацию об основах подготовки финансовой отчетности и аспектах Учетной политики
3. Информацию к консолидированному Отчету о финансовой деятельности группы компаний АО «Атамекен Агро» за период 2009 года .
4. Информацию к консолидированному Отчету о прибыли и убытках АО «Атамекен Агро» за период 2009 года
5. Информацию к консолидированному Отчету о движении денежных средств АО «Атамекен Агро» за период 2009 года
6. Информацию к консолидированному Отчету об изменениях в капитале АО «Атамекен Агро» за период 2009 года .

Консолидированная финансовая отчетность за период 2009 года составлена в соответствии с Законом «О бухгалтерской и финансовой отчетности» от 27 февраля 2008 года , Учетной политикой компании , Международными Стандартами Финансовой Отчетности с учетом изменений , введенных в действие с 01 января 2009 года и 01 июля 2009 года , Налоговым Кодексом Республики Казахстан .

1. Общая часть

АО «Атамекен-Агро»(далее «Компания») создано на основе вкладов участников и действует в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. Компания осуществляет свою деятельность на основе полного хозяйственного расчета. Компания реорганизована из ТОО «КазАгроТрейд+» и перерегистрировано Департаментом юстиции города Астана, свидетельство о государственной перерегистрации юридического лица № 8839-1902-АО от 26 сентября 2008 года (дата первичной регистрации 03.09.2003 года).

Юридический адрес Компании: Республика Казахстан, г. Кокшетау, район нового мясокомбината, д.у.30.

Форма собственности- частная

Все активы и обязательства расположены на территории Республики Казахстан .

Компания зарегистрирована в качестве налогоплательщика в налоговом комитете по Акмолинской области, РНН – 032 600 218 911.

Код по государственному классификатору ОКПО – 40052544.

БИН - 080940017289

Основным видом деятельности в соответствии с Уставом Компании является:

- производство и реализация сельскохозяйственной продукции;
- оптовая торговля запасными частями и ядохимикатами;
- оказание транспортно-экспедиторских услуг
- иная деятельность, не запрещенная законодательством Республики Казахстан

Компанией для осуществления деятельности по торговле ядохимикатами получена Государственная лицензия на занятие деятельностью по реализации пестицидов (ядохимикатов), выданная Акиматом города Астана от 29 мая 2006 г. №0026947, без ограничения срока действия.

Компания имеет право на занятие деятельностью по реализации зерна на экспорт на основании Государственной лицензии № 0005424 серии ЭЗ от 08 октября 2007 г., выданной Комитетом государственной инспекции в агропромышленном комплексе Министерства сельского хозяйства в Республике Казахстан, без ограничения срока действия.

За отчетный период компания реализовала на экспорт 14 532 тонны льна на сумму 1 008930 тыс.тенге и 2 831 тонну рапса на сумму 116 371 тыс.тенге.

На территории Республики Казахстан было реализовано 138556 тонн сельскохозяйственной продукции на сумму 2 844 800 тыс.тенге

Основные покупатели :

Покупатель	Местонахождение	Доля в общем объеме реализации
<i>Vandeputte S.A.Huilerie & Savonnerie</i>	<i>Бельгия</i>	<i>12,97%</i>
<i>BVBA Vanhulle-Lijnzaad</i>	<i>Бельгия</i>	<i>6,25%</i>
<i>OU Everwelle</i>	<i>Эстония</i>	<i>2,87%</i>
<i>AGRIMER</i>	<i>Казахстан</i>	<i>7,51%</i>
<i>Тарангул Торай ТОО</i>	<i>Казахстан</i>	<i>52,14%</i>
<i>Vita Industry ТОО</i>	<i>Казахстан</i>	<i>6,61%</i>

Ниже представлена таблица по основным поставщикам товаров за период 2009 года

	Поставщики	Наименование товара	Доля в общем объеме поставок, %
1	<i>ТОО Астык Сервис КЭА</i>	<i>ядохимикаты</i>	<i>28,4</i>
2	<i>Корпорация Рамут</i>	<i>ядохимикаты</i>	<i>24,6</i>
3	<i>Сингента Казахстан</i>	<i>ядохимикаты</i>	<i>10,1</i>
4	<i>EURASIA GMBH</i>	<i>з/части</i>	<i>7</i>
5	<i>CANAGRO EXPORTS</i>	<i>з/части</i>	<i>4</i>
6	<i>СТ Агро ТОО</i>	<i>з/части</i>	<i>4</i>
7	<i>КазРосТрейдинг ТОО</i>	<i>а/шины</i>	<i>3,2</i>
8	<i>Евразия Групп ТОО</i>	<i>з/части</i>	<i>2,9</i>
9	<i>АСК Техник</i>	<i>семена подсолн</i>	<i>1,6</i>

В 2009 году успешно завершено полное первичное размещение ценных бумаг в объеме 11 000 000 штук на сумму 9 954 836 тыс.тенге, в течении отчетного периода происходил выкуп облигаций и повторное их размещение.

На 31 декабря 2009 года количество выкупленных облигаций составило 3 483 979 штук.

В 2008 году АО «Атамекен Агро» зарегистрировало эмиссию акций в количестве 15 000 000 штук простых акций и 5 000 000 штук привилегированных акций, свидетельство о регистрации акций №А5707 . За период 2009 года было размещено 1 448 457 штук привилегированных акций на сумму 14 448 457 тыс.тенге. Гарантированный размер дивиденда за 2009 год составляет 200 тенге на 1 привилегированную акцию.

По состоянию на 31 декабря 2009 года акционерами компании являются :
Юсупов Я.- 33,74% - физическое лицо

Сагандыков Ж.Т. -8,50% - физическое лицо
Мальков А.В. -9,10% - физическое лицо
Агибаев М.К -7,50% - физическое лицо
Закарьянова Л.Л. -3,16 – физическое лицо
Савчук Т.В.-4,66% - физическое лицо
Сапулатов К.А.-3,16% -физическое лицо
Джахуташвили Ш.Г.-4,0% - физическое лицо
Бейсембаев Т.С.-2,45% -физическое лицо
Балькебаева Гульжан Куандыковна -6,3 % -физическое лицо
Прочие физ.лица -7,43%
АО «НПФ «БТА Казахстан» -10% - юридическое лицо

За период 2009 года компания приобрела долю участия в Уставном капитале ТОО «Сагат СК», ТОО «Атамекен Агро Шукырколь», дополнительно увеличена доля участия в ТОО «Атамекен Агро Корнеевка». На 31 декабря 2009 года Компания владела долями в оплаченных уставных капиталах ТОО «Атамекен-Агро-Тимирязево» (с.Докучаево, Северо-Казахстанская область; 91,2%-ная доля), ТОО «Атамекен-Агро-Корнеевка» (с.Корнеевка, Северо-Казахстанская область; 99,8%), ТОО «Атамекен Агро Целинный» (с.Чистополье, Северо-Казахстанская область, 89,14%), ТОО «Сагат СК» (с. Богдана Хмельницкого, Северо-Казахстанская область ; 95,48%), ТОО «Атамекен Агро Шукырколь» (с. Шукырколь, Северо-Казахстанская область; 94,72%)

Компания и ее дочерние организации работают в одном отчетном бизнес-сегменте согласно единой Учетной политики.

По состоянию на 31 декабря 2009 года общая численность работников Компании составила **868** человек, из них **821** человек – работники дочерних организаций.

2. Основа подготовки финансовой отчетности

Заявление о соответствии МСФО

Данная консолидированная финансовая отчетность за период, закончившийся 31 марта 2010 года, подготовлена в соответствии с требованиями МСФО, отчетность включает всю информацию и раскрытия, в полном объеме проведены начисления налогов. требуемые консолидированной финансовой отчетности и должна рассматриваться в сочетании с консолидированной финансовой отчетностью Группы по состоянию на 31 марта 2009 года, где отражена сопоставимая информация.

Планируемые изменения в МСФО

В текущем периоде Группа приняла все новые МСФО и Интерпретации КИМСФО и поправки к ним в течение года, которые относятся к ее деятельности и действительны для отчетного периода, начинающихся с 1 января 2009 года.

Принцип непрерывности

Финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с принципом непрерывности, по которому погашение обязательств происходит в ходе нормальной деятельности. Консолидированная информация не содержит корректировок, необходимых, если бы Группа не смогла продолжить свою финансово-хозяйственную деятельность на основе принципа непрерывности.

Метод начисления

Консолидированная финансовая отчетность Группы составлена в соответствии с методом начисления, который предполагает, что хозяйственные операции и события отражаются в бухгалтерском учете и включаются в финансовую отчетность тех периодов, к которым относятся, независимо от времени оплаты.

Валюта измерения и представления отчетности

Группа ведет учет и подготавливает финансовую отчетность в казахстанских денежных единицах (тенге), в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан в области бухгалтерского учета и налогообложения. Все числовые показатели, представленные в тысячах тенге (если не указано иное).

Основы оценки

Подготовка консолидированной информации предусматривает использование руководством Группы субъективных оценок и допущений, влияющих на суммы, отраженные в финансовой отчетности и которые основаны на информации, имеющейся на дату составления финансовой отчетности по состоянию на 31 марта 2010 года.

Изменения в учетной политике предусматривают изменения, связанные с применением поправок к МСФО (IFRS) 3 «Объединение компаний», МСФО (IAS) 1 «Представление финансовой отчетности: Совокупный доход», МСФО (IFRS) 1 «Первое применение МСФО» и МСФО (IAS) 27 «Консолидированная и отдельная финансовая отчетность»
Учетная политика, принятая при подготовке консолидированной финансовой информации, соответствует принципам, применяющимся при подготовке финансовой отчетности Группы за период, закончившийся 31 марта 2010 года.

Денежные средства

Денежные средства включают наличные деньги в кассе и на расчетных счетах Группы, размещенные в банках второго уровня. Данные активы Группы являются не обремененными и свободными от залоговых обязательств.

Операции в иностранной валюте

Монетарные статьи (денежные активы и обязательства) в отчетности компании, выраженные в иностранной валюте, пересчитаны в функциональную валюту по курсу Национального Банка по состоянию на 31 марта 2010 года. Операции в иностранной валюте отражены по курсу НБ на дату совершения операции, прибыли или убытки, возникшие при пересчете валюты, отражены в Отчете о Прибыли и убытках.

Финансовые инвестиции.

Учет инвестиций организуется в соответствии МСФО: 27 «Консолидированная финансовая отчетность и учет инвестиций в дочерние компании», 39 «Финансовые инструменты: признание и оценка», 40 «Инвестиции в недвижимость».

Финансовые инвестиции – это финансовые активы, используемые в целях получения дохода (процентов, дивидендов и пр.), прироста инвестиционного капитала.

При подготовке отдельной финансовой отчетности, инвестиции в дочерние, совместно контролируемые и ассоциированные организации должны отражаться в учете по себестоимости.

Консолидированная финансовая отчетность - это финансовая отчетность группы, представленная так, как если бы она была подготовлена единой экономической организацией.

Дебиторская задолженность

Под дебиторской задолженностью понимаются обязательства физических и юридических лиц перед Группой. Для целей финансовой отчетности, дебиторская задолженность классифицируется как текущая или как долгосрочная. Предполагается, что текущая дебиторская задолженность будет получена в течение года. Вся прочая дебиторская задолженность классифицируется как долгосрочная. Дебиторская задолженность классифицируется также как торговая и неторговая.

Дебиторская задолженность оценивается по начальной стоимости за минусом корректировок на сомнительные долги, денежные скидки, возврат проданных товаров.

Списанная на забалансовый учет дебиторская задолженность учитывается в течение срока исковой давности. Резервы начисляются на просроченную сумму дебиторской задолженности по срокам оплаты, и размер резервирования зависит от количества дней просрочки

Кредиторская задолженность

Под кредиторской задолженностью понимаются обязательства Группы в результате совершения различных сделок и являются юридическим основанием для последующих платежей за товары, выполненные работы и представленные услуги. Обязательства оцениваются суммой денег, необходимой для уплаты долга. Кредиторская задолженность учитывается с момента ее образования и числится до момента погашения. Списание кредиторской задолженности на забалансовый учет производится по истечению сроков исковой давности в соответствии с Гражданским кодексом Республики Казахстан.

Товарно-материальные запасы.

Учет товарно-материальных запасов осуществляется в соответствии с МСФО 2 «Запасы». К ТМЗ относятся активы сроком службы менее одного года. Фактическая себестоимость ТМЗ включает в себя следующие затраты на приобретение: цену покупки, импортные пошлины, другие не возмещаемые налоги, расходы на транспортировку, обработку и прочие затраты, непосредственно связанные с приобретением объекта.

В соответствии с Учетной политикой Группы оценка запасов производится по методу средневзвешенной стоимости.

Нематериальные активы

Учет ведется в соответствии с МСФО 38 «Нематериальные активы». После признания нематериальные активы оцениваются по первоначальной стоимости, которая складывается из денежных затрат на их приобретение или на создание объекта в самой Группе, включая уплаченные не возмещаемые налоги и сборы и другие затраты, непосредственно связанные с приведением объектов нематериальных активов в состояние готовности к использованию по назначению. Стоимость нематериальных активов подлежит ежемесячной амортизации методом прямолинейного (равномерного) списания и прекращается после полного списания их первоначальной стоимости. Срок полезного использования нематериальных активов определяется экспертной комиссией Группы и на основании договоров аренды на земельные участки, находящихся на праве пользования. В консолидированной финансовой отчетности нематериальные активы представлены правом пользования земельных участков сельскохозяйственного назначения.

Основные средства.

Основные средства Группы учитываются в соответствии с МСФО 16 «Основные средства».

Основные средства Группы отражаются по переоцененной стоимости, которая соответствует рыночной стоимости по состоянию на 01.01.2009 года

Основные средства, приобретаемые с целью использования в деятельности Группы по назначению, отражаются в составе основных средств, а с целью перепродажи – в составе ТМЗ.

Амортизация основных средств начисляется по методу равномерного (прямолинейного) списания стоимости с применением норм амортизации установленных Учетной политикой компании.

Доходы и расходы

При определении результатов финансово-хозяйственной деятельности Группы используется принцип начисления, в соответствии с которым доходы признаются (отражаются), когда они заработаны, а расходы, когда они понесены.

Доходами Группы являются:

- доходы от основной деятельности (от реализации готовой продукции);
- доходы от прочей деятельности (вознаграждения, дивиденды, от инвестиций, от финансирования, от выбытия активов и т.п.).

К расходам относятся следующие виды затрат:

- себестоимость готовой продукции;
- расходы по реализации;
- расходы по формированию резервов;
- общие и административные расходы.

Налогообложение

Исчисление и уплату налогов и других обязательных платежей в бюджет Группа осуществляет в порядке, установленном Налоговым законодательством Республики Казахстан.

Пенсионные накопления удерживаются по ставке, определенной законодательством Республики Казахстан, от дохода принимаемого для исчисления пенсионных взносов каждого работника Группы.

Объектом налогообложения в Группе является имущество и действия, с наличием которых у Группы возникают налоговые обязательства, такие как, начисление корпоративного подоходного налога, подоходного налога у источника выплаты, социального налога, налога на имущество, земельного налога, налога на транспортные средства и другие возможные налоговые обязательства.

Порядок расчета, сроки уплаты и предоставление налоговой отчетности по перечисленным налогам производится в соответствии с действующим налоговым законодательством.

Дочерние предприятия ТОО «Атамекен Агро Корнеевка», ТОО «Атамекен Агро Тимирязево», ТОО «Атамекен Агро Целинный», ТОО «Сагат СК», ТОО «Атамекен Агро Шукырколь» осуществляют свою деятельность в специальном режиме налогообложения для производителей сельскохозяйственной продукции и используют право на льготу в размере 70% при оплате корпоративного подоходного налога, налога на добавленную стоимость, социального налога, налога на имущество, налога на транспорт, налога за использование земельных участков.

Прочая деятельность предприятий осуществляется в общеустановленном порядке налогообложения, по ней ведется отдельный учет затрат и полученного дохода.

3. Информация к консолидированному Отчету о финансовой деятельности группы компаний АО «Атамекен Агро» за 2009 год.

Консолидированный Отчет о финансовом положении АО «Атамекен Агро» составлен за период с 01 января 2009 года по 31 декабря 2009 года.

Краткосрочные активы составляют 17 497 907 тыс. тенге.

Сумма денежных средств и их эквивалентов (строка 10 консолидированного баланса) составила 516 185 тыс.тенге и представлены :

Деньги на счетах в банках -423 554 тыс.тенге

Наличность в кассе в национальной валюте – 92 631 тыс.тенге

Сумма элиминированного оборота составляет – 2 258 219 тыс.тенге

Краткосрочная дебиторская задолженность (строка 11 консолидированного баланса)составила 5 968 687 тыс.тенге

В таблице представлена информация по 8 крупным дебиторам :

№ п/п	Контрагент	Задолженность на 31.12.2009г	Местонахождение, город, страна	Предмет задолженности
1	Тарангул Торай	2 114 342	СКО, Есильский р-он	зерно
2	BVBA Vanhulle-L	131 688	Бельгия	лен
3	My Cons	112 125	Астана	зерно
4	Vita Industri	267 975	Алматы	рапс
5	Атамекен Агро ТОО	1 565 105	Астана	зерно
6	Атамекен Астык,	1 612 448	Астана	услуги, зерно

	ТОО			
7	Дихан Плюс	54 873	Зерендинский р-он	зерно
8	Корнеевка-Есиль	107 852	СКО, Есильский р-он	услуги, зерно

Запасы (строка 12 консолидированного баланса)

По состоянию на 01 января 2010 года сумма запасов составила 1 965 574 тыс. тенге и классифицирована как:

Наименование ТМЗ	Остаток на 01.01.2010г
Сырье и материалы	528 637
Топливо	35 043
Запасные части	90 300
Материалы	33 100
Незавершенное производство	315 942
Готовая продукция	447 716
Товары	514 836
Итого:	1 965 574

Текущие налоговые активы (строка 13 консолидированного баланса) составляют 384 982 тыс.тенге

В данной строке отражена сумма авансов по налогам и превышение НДС , относимого в зачет над начисленным .

Корпоративный подоходный налог
НДС к возмещению
Прочие налоги
Итого

Сальдо на 31 декабря

2009 г.

21 990

341 824

21 168

384 982

Прочие краткосрочные активы (строка 14 консолидированного баланса) составляют 8 662 479 тыс.тенге.

Краткосрочные активы включают в себя авансы выданные по договорам фьючерса на приобретение готовой продукции от сельскохозяйственных формирований .

Элиминированный оборот по авансам выданным за период составил 2 121 686 тыс.тенге.

Крупные дебиторы по авансам выданным:

№ п/п	контрагент	Задолженность на 31.12.2010	местонахождение
1	Атамекен Агро Есиль "ТОО	2084127	СКО, Есильский р-он
2	Атамекен Астык, ТОО	577752	Кокшетау
3	Мичуринский ТОО	327981,00	СКО, Тимирязевский р-он
4	Атамекен-Агро ТОО	4500000	СКО, Жамбыльский р-он
5	Агросоюз Сервис	350000	Астана
6	Шатило и К	76 768	СКО, Жамбыльский р-он
7	Дихан Плюс	198 429	Зерендинский р-он
8	Корнеевка-Есиль	35 328	СКО, Есильский р-он
9	Астана Финанс БК	122 009	Астана

Долгосрочные активы составляют 16 431 348 тыс.тенге

Долгосрочная дебиторская задолженность(строка 20 консолидированного баланса) составила 2 985 393 тыс.тенге и представлена в следующей таблице:

№ п/п	Наименование предприятия	Задолженность на 31.12.2009г	Местонахождение, город, страна
1	Ссуда работникам	46 994	
2	Атамекен Астык ТОО	1 500 364	Кокшетау
3	Атамекен Агро ТОО	1 438 035	СКО, Жамбыльский

Инвестиционная недвижимость (строка 21 консолидированного баланса)

По состоянию на 01.01.2009 года инвестиционная недвижимость составляет 50 002 тыс.тенге.

В таблице представлена информация по инвестиционной недвижимости группы компаний :

№п/п	Группа основных средств	Местохождение	Балансовая стоимость на 01.01.2009г
1	Здания столовых	Северо-Казахстанская область	7 224
	Здание офиса	г Астана	42 778
Итого			50 002

Основные средства (строка 22 консолидированного баланса)

На 01.01.2010 года балансовая стоимость основных средств составила 11 543 427 тыс.тенге, классификация представлена в следующей таблице:

№ п/п	Группа ОС	Балансовая стоимость На начало периода	Балансовая стоимость На конец периода
1	Здания и сооружения	2 829 539	3 021 097
2	Машины и оборудование	762 372	1 387 051
3	Транспортные ср-ва	2 038 182	3 123 492
4	Земля	3 876 105	3 889 647
5	Прочие ОС	28 160	122 140

Биологические активы (строка 24 консолидированного баланса)

В составе биологических активов отражена рожь озимая на сумму 1 661 тыс. тенге

Нематериальные активы (строка 23 консолидированного баланса)

Остатки и движение нематериальных активов группы предприятий представлены в следующей таблице:

Группа НМА	Балансовая стоимость	Поступило за 2009 г	Выбыло в 2009 г	Начисленный износ	Балансовая стоимость на
------------	----------------------	---------------------	-----------------	-------------------	-------------------------

	на 01.01.2010г				01.01.2010г
<i>Право пользования земельными участками</i>	244	1 620 000	0	164	1 620 080

Отложенные налоговые активы (строка 25 консолидированного баланса)

Отложенные налоговые активы в балансе составили **97 138** тыс.тенге , которые были исчислены по итогам 2009 года в результате влияния временных разниц .

Прочие долгосрочные активы (строка 26 консолидированного баланса)

В составе прочих долгосрочных активов числится незавершенное строительство объектов нефтебазы , автопарка , комплекса по очистке семян и ограждение территории зернового тока на сумму **133 647** тыс. тенге по следующим предприятиям группы компаний :

ТОО «Атамекен Агро Корнеевка» в размере 14 805 тыс.тенге
ТОО«Атамекен Агро Тимирязево» в размере 100 501 тыс. тенге
ТОО «Атамекен Агро Целинный» в размере 18 341 тыс.тенге

Краткосрочные обязательства составляют 3 666 323 тыс.тенге

Краткосрочные финансовые обязательства (строка 30 консолидированного баланса)

Обязательства составляют **950 364** тыс.тенге и задолженность по ним представлена в следующей таблице:

Наименование кредитора	Вид обязательства	Валюта займа	Ставка вознаграждения,%	Сальдо на 01.04.2010г
<i>HSBC банк</i>	<i>заем</i>	<i>тенге</i>	<i>15</i>	<i>500 000</i>
<i>АО «КазАгроФинанс»</i>	<i>заем</i>	<i>тенге</i>	<i>6</i>	<i>3 090</i>
<i>АО «Банк Астана Финанс»</i>	<i>заем</i>	<i>тенге</i>	<i>15</i>	<i>112 146</i>
<i>АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»</i>	<i>лизинг</i>	<i>тенге</i>	<i>6 мес либор, 6 мес еврибор +6%</i>	<i>218 863</i>
<i>АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»</i>	<i>лизинг</i>	<i>евро</i>	<i>12 мес еврибор +6,15%</i>	<i>77 788</i>
<i>АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»</i>	<i>лизинг</i>	<i>доллар</i>	<i>7</i>	<i>38 476</i>

Обязательства по налогам (строка 31 консолидированного баланса) составляют 54 654 тыс. тенге.

Сальдо на 01.01.2010г

Вид налога

Индивидуальный подоходный налог	7 018
Социальный налог	1 800
Налог на добавленную стоимость	44 340
Прочие налоги	1 496
Итого	54 654

Обязательства по другим обязательным платежам (строка 32 консолидированного баланса)
составили 5 517 тыс.тенге.

Краткосрочная кредиторская задолженность (строка 33 консолидированного баланса)

По состоянию на 01.01.2010 года краткосрочная кредиторская задолженность составила 2 457 092 тыс. тенге , проводки по элиминированию составили 4 379 905 тыс.тенге
В следующей таблице приведены данные по крупным кредиторам:

Наименование кредитора	Задолженность на 31.03.2010г	Местонахождение, город, страна	Предмет задолженности
ТОО «Астык Сервис КЭА»	434 269	г Астана	Ядохимикаты
ТОО «Корпорация Рамут»	378 056	Г Кокшетау	Ядохимикаты
ТОО «Сингента Казахстан»	154 926	Г Кокшетау	Ядохимикаты
Держатели ценных бумаг	509 611	Казахстан	Купонное вознаграждение по сроку 04.08.2010г
Сейтжанов А.	241 000	СКО, Тимирязевский р-н	Доля в УК
HSBCbank	11 275	г Астана	Вознаграждения по займу
Лизинговая Компания Астана Финанс»	26 040	г Астана	Вознаграждения по лизингу
ТОО «Технотранс»	41 611	Россия	Трансп услуги
ТОО «Акме Астана»	71 119	Г Кокшетау	Зерно
АО «Астана Финанс»	78 305	Г Астана	Услуги по размещению облигаций

Краткосрочные оценочные обязательства (строка 34 консолидированного баланса)

По состоянию на 01.01.2010 года сумма оценочных обязательств составила 7 361 тыс.тенге, где отражены резервы , созданные по неиспользованным отпускам работников группы предприятий.

Прочие краткосрочные обязательства (строка 35 консолидированного баланса)

Прочие краткосрочные обязательства за отчетный период составили 319 117 тыс.тенге и представлен полученным авансом от партнерских предприятий

Долгосрочные обязательства на 01.01.2010 года составляют 11 890 379 тыс.тенге

Долгосрочные финансовые обязательства (строка 40,41 консолидированного баланса) составляют 10 935 937 тыс.тенге и представлены в таблице следующим образом:

Наименование кредитора	Вид обязательства	Валюта займа	Ставка вознаграждения, %	Сальдо на 01.04.2010г
Держатели облигаций	Облигации купонные, без обеспечения	тенге	от 16% до 10%	7 363 868
Владельцы привилегированных акций	Гарантированные дивиденды	тенге	200 тенге за 1 акцию	2 586 530
АО «КазАгроФинанс»	заем	тенге	6	28 325
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	тенге	6 мес либор, 6 мес еврибор +6%	773 778
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	евро	12 мес еврибор +6,15%	83 650
АО «Лизинговая Компания Астана Финанс»	лизинг	доллар	7	99 786

Отложенные налоговые обязательства (строка 42 консолидированного баланса)

На 01.01.2010г отложенный налог по КПП составил 1 089 365 тыс.тенге

Собственный капитал группы составляет 18 109 848 тыс.тенге, в том числе:

Капитал акционеров 17 605 978 тыс.тенге

Доля неконтролирующих акционеров - 503 870 тыс.тенге

4.Информация к консолидированному Отчету о совокупном годовом доходе АО «Атамекен Агро» за 2009год.

Доход от реализации продукции и оказания услуг составил 4 981 931 тыс.тенге, элиминирован оборот по группе в размере 2 041 364 тыс.тенге.

В отчетном периоде доход от реализации 106 112 тонн пшеницы составил 2 270 735 тыс.тенге, 10 795 тонн рапса – 705 821 тыс.тенге, 16,896 тонн льна -1 151 251 тыс. тенге, 606 тонн гороха – 22 497 тыс.тенге, 19 813 тонн ячменя – 203 024 тыс.тенге. 1230 тонн ржи-19 636 тыс.тенге, от реализации ядохимикатов -790 479 тыс.тенге, от запасных частей -324 077тыс.тенге

е

Себестоимость реализованной продукции составила 4 063 868 тенге.

Валовая прибыль 918 063 тыс.тенге

Доход от финансирования 10 475 тыс.тенге

Прочий доход 2 555 890 тыс.тенге

	<u>2009 год</u>
Реализация услуг и основных средств	27 984
Доход от изменения справедливой стоимости готовой продукции	328 631
Доход от приобретения дочерних компаний	1 556 289
Прочая реализация	361 454
Доход от признания льготы НДС	26 019
Индексация валютной задолженности по лизингам и займам	53 748
Доход от операции РЕПО	8 659
Субсидии государственных органов	193 106
Итого	2 555 890

Расходы на реализацию продукции (386 321) тыс. тенге

	<u>2009 год</u>
Расходы по реализации готовой продукции	212 482
Транспортные услуги	26 351
Расходы по хранению зерна	67 479
Заработная плата	2 788
Прочие расходы	56 267
Реклама	1 320
Брокерские и таможенные услуги	1 380
Исследования и экспертиза	18 254
Итого	386 321

Административные расходы (463 194) тыс. тенге

	<u>2009 г.</u>
Амортизация	45 908
Андеррайтинговые и брокерские услуги	53 905
Материальные затраты	21 928
Заработная плата и прочие выплаты	134 356
Отчисления от оплаты труда	6 782
Услуги банка	9 560
Налоги, за исключением подоходного налога	36 599
Командировочные расходы	11 840
Расходы по страхованию	612
Расходы на содержание служебных машин	17 316
Услуги по охране объекта	250
Расходы по услугам связи	13 222
Коммунальные услуги	3 257
Аудиторские и консультационные услуги	77 033

	450
Почтовые расходы	10 872
Нотариальные и юридические услуги	416
Канцелярские и хозяйственные расходы	138
Расходы на подписку	102
Расходы по аренде	4 917
Расходы на ремонт	2 650
Расходы, связанные с выплатой листинговых сборов	89
Представительские расходы	7 695
Спонсорская помощь	3 297
Пеня, штрафы в бюджет	
Итого	463 194

Финансовые расходы

(1 004 607) тыс.тенге

Вознаграждения по займам, лизингам
Вознаграждения по облигациям
Списание дисконта по облигациям
Итого

2009 г.
216 868
751 037
36 702
1 004 607

Прочие расходы

(941 543) тыс.тенге

Расходы по обесценению зерна
Расходы по курсовой разнице
Расходы по конвертации валюты
Дисконтирование ссуд сотрудников
Расходы по откупу облигаций
Расходы по резервам
Индексация
Штрафы, пени не бюджетные
Прочие расходы
Итого

2009 г.
1 285
543 417
25 700
4 067
313 876
16 729
29 844
1 179
5 446
941 543

Экономия по корпоративному подоходному налогу
Чистая прибыль за период
Причисляется :
Доле акционеров АО «Атамекен Агро»
Доле неконтролирующих акционеров

69 496 тыс.тенге
758 259 тыс.тенге
807 672 тыс.тенге
(48 413) тыс.тенге

Прочий совокупный доход

Отложенный налог, связанный с переоценкой основных средств 28 245 тыс.тенге

Итого доход за период

786 504 тыс.тенге

Причисляется :

Доле акционеров АО «Атамекен Агро»
Доле неконтролирующих акционеров
Базовая прибыль на акцию

830 883 тыс.тенге
(44 379) тыс.тенге
74,75 тенге

Вопросы охраны окружающей среды

В настоящее время в Казахстане ужесточается природоохранное законодательство и позиция государственных органов относительно его соблюдения. Компания периодически проводит оценку своих обязательств, связанных с загрязнением окружающей среды. По мере возникновения таких обязательств, они немедленно отражаются в финансовой отчетности компании. При существующей системе контроля и мерах наказания за несоблюдение существующего природоохранного законодательства, руководство Компании считает, что в настоящее время не имеется значительных обязательств, связанных с нанесением ущерба окружающей среде.

5. Информация к консолидированному Отчету о движении денежных средств АО «Атамекен Агро» за 2009 года.

Поступление средств от операционной деятельности за период	составило 7 026 485 тыс.тенге
Выбытие денежных средств от операционной деятельности	(18 127 486) тыс.тенге
Результат от операционной деятельности	(11 101 001) тыс.тенге
Поступление от инвестиционной деятельности	4 208 659 тыс.тенге
Выбытие от инвестиционной деятельности	(5 518 282) тыс.тенге
Результат от инвестиционной деятельности	(1 309 623) тыс.тенге
Поступление от финансовой деятельности	24 850 021 тыс.тенге
Выбытие денежных средств от финансовой деятельности	(12 018 445) тыс.тенге
Результат от финансовой деятельности	12 831 576 тыс.тенге
Остаток денежных средств на 01.01.2010 года	516 185 тыс.тенге

6. Информация к консолидированному Отчету об изменениях в капитале АО «Атамекен Агро» за 2009 год.

Акционерный капитал головной компании составляет **12 677 468 тыс.тенге**
Резервный капитал составляет **2 579 915 тыс.тенге**, представлен резервом по переоценке основных средств, изменения за год составили (14 493) тыс.тенге по выбывшим основным средствам и эффект отложенного налога по переоценке в размере 23 211 тыс.тенге

Прочий резерв составил **164 022 тыс.тенге** от приобретения дополнительной доли в дочерней компании при существующем контроле .

Нераспределенная прибыль на конец отчетного периода составляет **2 185 744 тыс.тенге**

Доля неконтролирующих акционеров в капитале представлена в размере **503 870 тыс. тенге .**

Эмиссионный убыток отражен в размере **(1 140) тыс.тенге**, который возник при откупе простых акций в количестве **350 штук по 3300 тенге** и **4 штук по 3599 тенге** , номинальная стоимость **(31) тыс.тенге** отражена в **Выкупленных собственных долевых инструментах**

Размер Капитала на 31.12.2009 года составил **18 109 848 тыс.тенге.**

Основные финансовые показатели за период 2009 года составили:

ROA- 2,89%

ROE- 6,22%



Генеральный директор
Главный бухгалтер

Джазин Ф.А.
Цыганкова Е.И.